SGD: 2020/09019/008586

Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro
Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900
www.portal.to.gov.br

OFÍCIO Nº 1400/2020/SEGOV

Palmas (TO), 10 de dezembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado ANTÔNIO ANDRADE

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Palmas - TO

A/C: Deputada Estadual Vanda Monteiro

Assunto: Resposta a Requerimentos.

Senhor Presidente,

 Cumprimentando-o cordialmente, e em resposta aos expedientes abaixo

mencionados, de autoria da Deputada Estadual Vanda Monteiro, a Secretaria da Saúde tem a

informar o que segue.

1) Requerimento Nº 986/2020, o qual solicita que seja analisada a possibilidade de

instalação de um hospital de campanha, na Unidade de Pronto Atendimento, no município

de Augustinópolis-TO:

 O município de Augustinópolis está assistido com leitos Covid-19 no Hospital

Regional de Augustinópolis, sendo 10 leitos de UTI e 19 leitos clínicos.

 Quanto ao provimento da assistência hospitalar da Covid-19, os

empreendimentos efetivados pela SES-TO já viabilizaram a implantação de mais de 450 leitos

Covid-19 no Estado do Tocantins, conforme Quadro 01. A oferta de leitos Covid-19 foi

ampliada em 185% em 4 meses, de abril a agosto de 2020.

Documento foi assinado digitalmente por DIVINO ALLAN SIQUEIRA em 11/12/2020 10:43:12.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 41C5801100AF00AF

SGD: 2020/09019/008586

Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro
Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900
www.portal.to.gov.br

Quadro 01 – Leitos Covid-19 implantados pela Secretaria de Saúde do Estado do

Tocantins, 2020.

 Portanto, percebe-se que implantação de leitos Covid-19 tem sido provida pelo

Estado do Tocantins, correspondendo a 92% dos leitos já implantados no Estado, conforme

Quadro 02.

Quadro 02 – Consolidado de Leitos Covid-19 por esfera de gestão, Tocantins, 2020

ESFERA QUANTIDADE %

Estadual - Instalado nos 18 Hospitais Estaduais 285 92

Estadual - Contratualizado no setor Privado 70

Estadual - Gerenciamento de Organização Social 70

Municipal - Regulação Estadual 29 6

Federal - Contratualizado pela esfera estadual 10 2

TOTAL 464 100
Fonte: SES-TO, 10/09/2020.

 Nos quadros a seguir constam as quantidades de leitos Covid-19 por tipo e

localização.

Documento foi assinado digitalmente por DIVINO ALLAN SIQUEIRA em 11/12/2020 10:43:12.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 41C5801100AF00AF

SGD: 2020/09019/008586

Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro
Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900
www.portal.to.gov.br

Quadro 03 – Leitos de UTI Covid-19, Tocantins, 2020.

Quadro 04 – Leitos Clínicos Covid-19, Tocantins, 2020.

Documento foi assinado digitalmente por DIVINO ALLAN SIQUEIRA em 11/12/2020 10:43:12.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 41C5801100AF00AF

SGD: 2020/09019/008586

Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro
Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900
www.portal.to.gov.br

Quadro 05 – Leitos de Estabilização Covid-19, Tocantins, 2020

2) Requerimento Nº 987/2020, o qual solicita esclarecimentos acerca das afirmações do

Presidente do Hospital do Amor, que tratam da destinação da máquina de radioterapia:

 O governador Mauro Carlesse assinou em 09/11/2020 documento autorizando a

transferência do local de implantação do serviço de radioterapia, que seria inicialmente no

Hospital Geral de Palmas para uma área pública ao lado do complexo do Hospital de Amor que

está sendo construído na Capital, e cujos pacientes poderão usufruir assim que a entidade for

habilitada pelo Ministério da Saúde (MS).

A assinatura ocorreu durante uma reunião no Palácio Araguaia que contou com as presenças do

vice-governador Wanderlei Barbosa; do senador Eduardo Gomes; do presidente do Conselho

da Fundação Pio XII, responsável pelo Hospital do Amor, Henrique Prata; do secretário de

Saúde (SES), Edgar Tollini; do gerente da Rede de Prevenção, Diagnóstico e Tratamento do

Câncer do Tocantins (SES), Rodrigo Cândido de Souza; da arquiteta Mônica Avelino; e do

engenheiro Gustavo Ruza.

Documento foi assinado digitalmente por DIVINO ALLAN SIQUEIRA em 11/12/2020 10:43:12.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 41C5801100AF00AF

SGD: 2020/09019/008586

Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro
Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900
www.portal.to.gov.br

3) Requerimento Nº 924/2020, o qual solicita a criação do “Protocolo Estadual de

Isolamento Social Seletivo” e orientação para reabertura gradativa do comércio:

 Diante da indisponibilidade até o momento de medicamentos e vacinas

específicas que curem e impeça a transmissão do coronavírus, a Organização Mundial de Saúde

já preconiza medidas de distanciamento social, etiqueta respiratória e higienização das mãos

como as únicas e mais eficientes no combate a pandemia.

 O Distanciamento Social Seletivo (DSS) caracteriza-se por manter apenas alguns

grupos isolados, sendo selecionados os grupos que apresentam mais riscos de desenvolver a

doença ou aqueles que podem apresentar um quadro mais grave, como idosos e pessoas com

doenças crônicas (diabetes, cardiopatas etc) ou condições de risco como obesidade e gestação

de risco. Pessoas abaixo de 60 anos podem circular livremente, se estiverem assintomáticos.

 O Ministério da Saúde no dia 19 de junho de 2020, no Diário Oficial da União

(DOU), publicou a Portaria MS nº 1.565, que estabelece orientações gerais à prevenção, o

controle e à mitigação da transmissão da Covid-19. As orientações também são voltadas à

promoção da saúde física e mental da população. O objetivo é apoiar as estratégias locais para

retomada segura das atividades e do convívio social, respeitando as especificidades e
Documento foi assinado digitalmente por DIVINO ALLAN SIQUEIRA em 11/12/2020 10:43:12.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 41C5801100AF00AF

SGD: 2020/09019/008586

Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro
Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900
www.portal.to.gov.br

características de cada setor ou ramo de atividade.

 Portanto, a abertura de atividades deve ser associada às medidas contidas no

Boletim Epidemiológico Nº 07 do Ministério da Saúde que recomenda a adoção de medidas de

distanciamento social, que visam principalmente reduzir a velocidade da transmissão do vírus.

 Atenciosamente,

Assinatura eletrônica

DIVINO ALLAN SIQUEIRA

Chefe de Gabinete do Governador

Secretaria Executiva da Governadoria - Respondendo
Ato nº 1.991 – DSG. Diário Oficial nº 5.420 de 15 de agosto de 2019

Documento foi assinado digitalmente por DIVINO ALLAN SIQUEIRA em 11/12/2020 10:43:12.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 41C5801100AF00AF